ਪ੍ਰਵਾਰ ਨੂੰ ਪਟਨਾ ਛੱਡਣ ਦਾ ਮਤਲਬ ਇਹੀ ਸੀ ਕਿ ਮਾਤਾ ਗੁਜਰੀ ਜੀ ਗਰਭਵਤੀ ਸਨ ਅਤੇ ਇਹ ਜਗ੍ਹਾ ਸਹੂਲਤ ਵਾਲੀ ਦੇਖ ਕੇ ਇਥੇ ਠਹਿਰਨਾ ਹੀ ਉਚਿਤ ਸਮਝਿਆ ਅਤੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਜਦ ਢਾਕਾ (ਬੰਗਾਲ) ਪਹੁੰਚੇ ਤਦ ਪਟਨਾ ਸਾਹਿਬ ਤੋਂ ਸੂਚਨਾ ਮਿਲੀ ਕਿ ਘਰ ਲਾਲ ਦਾ ਜਨਮ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਏ ਦਾ ਜਨਮ ਪੋਹ ਸੂਦੀ ਸਪਤਮੀ ਸੰਮਤ ੧੭੨੩ ਮੁਤਾਬਕ ੨੨ ਦਸੰਬਰ ੧੬੬੬ ਨੂੰ ਹੋਇਆ। "ਖੜਰ ਸੁਣ ਕੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਬਹੁਤ ਹੀ ਖੁਸ਼ੀਆਂ ਕੀਤੀਆਂ, ਬਹੁਤ ਸਾਰਾ ਧਨ ਦਾਨ ਕੀਤਾ, ਦੀਪਮਾਲਾ ਕੀਤੀ। ਜਨਮ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਪਟਨਾ ਨਿਵਾਸੀ ਸੰਗਤ ਨੇ ਗੁਰੂ ਪ੍ਰਵਾਰ ਦੀ ਬੜੀ ਸੇਵਾ ਕੀਤੀ, ਜਿਸ ਤੇ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਨੇ ਨੀਚੇ ਲਿਖੇ ਇਕ ਹੁਕਮਨਾਮੇ ਰਾਹੀਂ ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਏ ਦੀ ਵਧਾਈ ਉਪਰ, ਜੋ ਸੰਗਤ ਖਰਚ ਕੀਤਾ ਹੈ, ਗੁਰੂ ਦੀ ਦਰਗਾਹ ਥਾਇ ਪਯਾ" ਤੇ ਰੁਜਗਾਰ ਦਾ ਬਰਕਤ ਦੀ ਅਸ਼ੀਰਵਾਦ ਦਿੰਦਿਆਂ ਸਿਰੋਪਾਓ ਭੇਜਿਆ।